
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizio LL.PP. Unione  

Responsabile:  Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  112  DEL 08/10/2021  

 

 

  

Oggetto : 

OPERE DI REALIZZAZIONE INTERVENTI VOLTI ALLA 

RIDUZIONE DELL’INCIDENTALITA’ STRADALE SULLA RETE 

VIARIA DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE (BS) 

CUP J17H20001910007_INCARICO AL GEOM. MARIO 

EMANUELE MAZZIA PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO 

ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’ E 

COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA – CIG ZB02FC2299. 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER FASI TECNICHE 

PROGETTAZIONE/REALIZZAZIONE DELL’OPERA - BANDO 

REGIONE LOMBARDIA DI CUI AL D.D.S. 22/10/2020, N. 12529.  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO LL.PP. UNIONE 

 

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea dell'Unione n. 4 del 12/03/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (Art. 151 del D.lgs n° 267/2000 e art. 10 d.lgs n. 118/2011)”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione n° 16 del 12/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo 
di Gestione;  
 
Visto il provvedimento n. 12 del 08/10/2019prot. 2753 del Presidente dell’Unione Giampiero Bressanelli, ai sensi 
degli art. 50 comma 10, art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale sono state affidate al dott. Scelli 
Paolo le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico Unione; 
 
Visto il decreto di nomina Responsabile Unico del Procedimento n. 3/AMM/2020 prot. 3635/2020 nel quale il Dott. 
Scelli Paolo decreta di nominare il Sig. Bernardi Fedele Responsabile Unico del Procedimento relativamente alla 
realizzazione degli interventi volti alla riduzione dell’incidentalità stradale sulla rete viaria dell’unione dei comuni 
della Valsaviore; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità dell’ente; 
 
Richiamate: 
- la Legge Regionale 4 maggio 2001, n.9, “Programmazione e sviluppo della rete viaria di interesse regionale», 

che, all’art. 14, prevede, tra l’altro, che la Regione promuova ed assuma iniziative per il miglioramento della 
sicurezza stradale sulla rete viaria di interesse regionale, anche attraverso l’attuazione diretta ovvero la 
partecipazione agli interventi promossi in attuazione del Piano Nazionale della Sicurezza Stradale”; 

- la Legge Regionale 4 maggio 2020, n. 9, “Interventi per la ripresa economica”; 
- la Deliberazione della Giunta Regionale 19 ottobre 2020, n. XI/3699, “Criteri e modalità di assegnazione di 

cofinanziamenti a favore dei comuni con popolazione fino a 30.000 abitanti e delle unioni di comuni per la 
realizzazione di interventi per la riduzione dell’incidentalità stradale attraverso il miglioramento e la 
razionalizzazione della segnaletica stradale (l.r. 9/2001, art. 14)”; 

- il Decreto del Dirigente della D.G. Sicurezza della Regione Lombardia n. 12529 del 22 ottobre 2020, con il quale 
sono stati approvati il “Bando per l’assegnazione di cofinanziamenti a favore dei comuni con popolazione fino a 
30.000 abitanti e delle unioni di comuni per la realizzazione di interventi per la riduzione dell’incidentalità 
stradale attraverso il miglioramento e la razionalizzazione della segnaletica stradale (D.G.R. n. 3699/2020)” ed 
i relativi allegati. 

- La domanda di contributo ID 2552413 in cui l’Ente richiede di partecipare al bando sopra citato con il progetto 
“Interventi volti alla riduzione dell’incidentalità stradale sulla rete viaria dell’unione dei comuni della 
Valsaviore”; 
 

Visto che: 
- La domanda sopra citata è risultata, anche se in una fase secondaria, meritevole di finanziamento; 
- Per la richiesta di contributo è stato presentato un progetto a firma del Geom. Mario Emanuele Mazzia 

incaricato con determina n. 208 del 15/12/2020; 
- Nella determina sopra citata veniva approvato il disciplinare di incarico il quale prevedeva che, solo in caso di 

finanziamento, al professionista veniva corrisposto l’intero compenso pattuito inerente le fasi tecniche di 
progettazione/realizzazione dell’opera e l’importo pattuito era pari a netti € 4.900,00 esclusa cassa 
professionale ed Iva per un importo complessivo lordo di € 6.276,90; 

 
Considerato che nella determinazione n. 208 del 15/12/2020 è stato incaricato il Geom. Mario Emanuele Mazzia, 
impegnando la spesa dovuta per la sola predisposizione della documentazione necessaria alla partecipazione al 
bando regionale e demandando ad un successivo atto, da adottare in caso di ottenimento del finanziamento 
regionale e di conseguente attuazione del progetto, l’assunzione dell’impegno di spesa per la quota residua; 
 



  

Vista la legge 7 agosto 2012, n. 135 di conversione del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 recante: "Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica, con invarianza dei servizi ai cittadini (nonché misure di rafforzamento 
patrimoniale delle imprese del settore bancario.)", cosiddetta Spendig Review, in particolare l'articolo 1 in materia di 
approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. ai 
sensi dell’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488; 
 
Richiamati: 
- l’art 1 comma 2 lettera a) del DL 76/2020, come modificato all’art. 51 del DL 77/2021 ed i n deroga all’rt. 36 del 

D.lgs 50/201. 
- la Legge di Bilancio 2019 (Legge n. 145 del 30/12/2018), comma 130 Art. 1, che recita testualmente: “All'articolo 

1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite 
dalle seguenti: «5.000 euro »”. 

 
Richiamato il preventivo/disciplinare pervenuto in data 14/12/2020 al prot. n. 3657 formulato dal geometra Mario 
Emanuele Mazzia, libero professionista, con studio in Niardo (BS), Via Brendibusio, 25 (C.F.  MZZMMN76S15E704G – 
P.I. 02394000984) che prevede, per lo svolgimento dell’incarico di cui in oggetto, una spesa complessiva di €. 
6.217,12 (IVA ed oneri previdenziali compresi), approvato con determinazione n. 208 del 15/12/2020; 
 
Ritenuto pertanto, sulla scorta del finanziamento ottenuto, di dare compimento al disciplinare approvato, affidando 
al professionista geometra Mario Emanuele Mazzia, l’incarico relativo alle successive fasi tecniche; 
 
Dato Atto che il compenso previsto per le prestazioni professionali ancora da espletare è di lordi € 5.642,50; 
 
Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, pubblicato sulla G.U. in pari 
data ed in vigore dall’11/10/2012. 
 
Dato Atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del D.Lgs. 267/2000. 
 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e 
successive modificazioni. 
 

DETERMINA 
 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

  
2. Di affidare al geometra Mario Emanuele Mazzia, libero professionista, con studio in Niardo (BS), Via 

Brendibusio, 25 (C.F.  MZZMMN76S15E704G – P.I. 02394000984), fasi tecniche di progettazione/realizzazione 
dell’opera relativamente agli “Interventi volti alla riduzione dell’incidentalità stradale sulla rete viaria dell’unione 
dei comuni della Valsaviore” - Decreto del Dirigente della D.G. Sicurezza della Regione Lombardia n.12529 del 22 
ottobre 2020, denominato “Bando per l’assegnazione di cofinanziamenti a favore dei comuni con popolazione 
fino a 30.000 abitanti e delle unioni di comuni per la realizzazione di interventi per la riduzione dell’incidentalità 
stradale attraverso il miglioramento e la razionalizzazione della segnaletica stradale (D.G.R. n. 3699/2020)”; 

 
3. Di riaccertare l’impegno a residuo 2020 n. 23498 imputato al macroaggregato 01062.02.0001 per la somma di € 

634,40 relativo alla sola predisposizione della documentazione necessaria alla partecipazione al bando 
regionale; 

 
4. Di impegnare per l’incarico sopra specificato l’importo previsto complessivo della somma riaccertata al punto 2 

ovvero pari ad €6.276,90 (iva ed oneri previdenziale al 5% compresi), che trova imputazione al macro aggregato 
di bilancio 03022.02.0002 che presenta la necessaria disponibilità. 

 



  

5. di dare atto che il pagamento della spesa verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario 
previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura; 

 
6. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo on-line dell’Unione dei Comuni della 

Valsaviore per quindici giorni consecutivi; 
 

7. di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all'albo 
on-line; 

 
8. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio di Ragioneria dell’ente. 

 

 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento Il Responsabile Di Servizio    

Bernardi Fedele F.to Dott. Paolo Scelli    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

24065 2021  03022.02.0002 PROGETTO INCIDENTALITA' STRADALE-  (D.G.R. 
n. 3699/2020)  - COFINANZIAMENTO REGIONE 

LOMBARDIA  

6.276,90 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 08/10/2021  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    05/11/2021  al   20/11/2021  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Scelli Paolo  

 

 

 Copia per Albo 

Cedegolo,  05/11/2021 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


